rHr1E-l'
PFEFEITURA OÊ,lcrAltt

Estado do Rio Grande do NoÉe
Prefeitura Municipal de Acari

Rua: ttlapolclo Antão, ne 1(X), beiro Ary de Pinho, AcerilRt{, CEP 59.37O-«X,

CNPJ (MF): O8.097.qr8/flXrí -2O 25

PROJETO DE LEI N" OOI DE IO DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre a concessão de reajuste salarial aos
professores da rede de ensino municipal de Acari e

dií otrtras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARI-RN, no uso de suas atribuições legais
estabelecidas na Lei Orgânica,

Faço saber que a Cârnara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. lo. Fica o Município de Acari autorizado a reajustar o vencimento base de
todos os servidores que integram o magistério público darede de ensino brásico municipal
a partir do mês de janeiro de2O26, no importe de 5,4o/o (cinco vírgula quatro por cento)
sobre o vencimento base, inseridos na folha de pagamento, considerando o vencimento
base do exercício de2025, da seguinte forma:

I - Nenhum servidor efetivo do magistério público municipal, com a
correspondente jornada de 30 (trinta) horas semanais, recebení remuneração inferior a R$
3.847,97 (três mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e sete centavos), sendo
autorizada, caso necessíria, a fixação de complementação pecuniríria correspondente ao
valor individualizado para que todos tenham como piso o salário neste inciso declarado.

Art.2". O Anexo da Lei Municipal n". 918, de 09 de dezembro de 2009, passará a
vigorar com os valores contidos no anexo desta Lei.

Art. 3o. O reajuste autorizado no caput do artigo lo será implementado na folha de
pagamento referente ao mês de fevereiro de 2026, autorizado o pagamento retroativo,
referente ao montante correspondente ao mês de janeiro de 2026.

Art. 4o. Esta Lei entrarií em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 01 de janeiro de 2026, revogadas todas as disposições em contrário.

Acari-RN, 10 de fevereiro de 2A26.

FERNANDO ANTONIO BEZERRA
Prefeito Mtrnicipal de Acari

a
lo
o_
ro

\
§t

6)

§too
c.t

I

- I

o I

lr I

UI I

o I

(, I

o I

I

o3'=oacJ
?EHJÉ, A<)zw

vrsNSCOO
H3S

vrcNãcoo

<J
ÉS
8Éurot-z<=
C, IL

uosssJoud

(0
d
GI'(o
ç

c,
N
c)
§t
{

?

tú
Eo
E
-go.
o
o
Eo
o-

I

Éooo
ut
ILo
É,
o-

I

.Eo
Ílo
F

«i
(o_

rí)
(r)
É.
(J
()ao(6
o
úi\r\o
@
É.

tri
ooo
§o
(9o
út(o
r
e,
É.

s<§o olÍ) r ír,
.jlr I
ll -o91 o,>
A.Eü)_ú,{>:()z à
?88
ul uJ :f
É. É. 9.FF Xzz:
lrJ rll fi
JJ ().<<g
=f -FF !Pzz t
lIJ lIJ 0)()o o
É. É. Ê,
ltJ tU oÍLÍL()

o
Eo
tr
rg
E
o
o.
o
Ê
6
o.

I

ooo
í9

o
u.l
o-
o
É,o
(r,
(r,
lu
lr.o
É,
À

I

TE

Elt6
F

d
NctoN^F
€§E
oNo,! ocD
9!, t

I ea
óll otFtO

€§;
3€s
o oOu pE
E.EHo F9oc 9O

35É
o t-O!, loo
€!8'95=
o.=utrõ=
e§H

§t
o_

ro

{

N

d(o
ro
!t

-
o
@_

6)oo
rt

t
@-
€
o)ç
{

o
(o

§i
Éttt
{

tN
otNo
t

ll

c,
\
o)to
(r)
Íi

l\(o
d(o
0Í)
ç

LII

!t
cr^

o)
Ít

!ü

c.ío(a
{

cl

ro
N
Írt
la)o
Ít

,\!o
od(e
ôl
$

(J
dl,
d
o,NÍi

@(o-

rlo

!to
dt\ç
{

6Í,
N
d
t

trt

.F
(\l
d!tt\
ct

(o
\
I*o
r

to+o(0
..t

(Í)o
(.,
(o
r

.Í)t-
§'l)too
t

ol(u
(>
§.§
EX
à=
E8oo

<J
E<
8É
ur(Jt-z<=(J IL

"aE
fr -E

E.Ê

l

I

I

I

9,
UI
.àz

rEriEt' Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Jrlunicipat de Acari

PEEFÉIÍUPA OE

ACAFII Rua: ItlapoleSo Antáo, ne 1(X), baim Ary dc Pinho. AcrilRN, CEP: 59.37O{XX!

CNPJ (Mf ): O8.007.OO8/üX)1 -2O

MENSAGEM ruSTIFICATTVA

Seúora Presidente,

Seúoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A presente manifestação objetiva, em síntese, obter autonzaçío do Poder

Legislativo para que o Poder Executivo, através de Projeto de Lei, reajuste e pague os

saliários dos servidores que integram o quadro de pessoal do magisterio público municipal

incidindo reajuste de 5,4Yo (cinco vírgula quatro por cento) no salário base do quadro de

funcioruírios do Magistério Público Municipal regido pela Lei Municipal no. 918, de 09

de dezembro de 2009, em nosso município, a fim de ser analisado e aprovado por Vossa

Excelência e seus pares.

Assim sendo, pela razoabilidade, legalidade e oportunidade, espera o Poder

Executivo que a presente proposição, seja aprovada por Vossas Excelências, enviada para

sanção para que ocolra, em consequência, o acréscimo do reajuste na folha de pagamento

a partir do mês de fevereiro, com o complernento do pagamento do mês de janeiro de

2026.

Gabinete do Prefeito, Acari-RN, 10 de fevereiro de2026.

FERNANDO o
Prefeito Municipal de Acari

J
F
F

\ê9
o\

a-
cq 9 ú q

t'-

t-
o\

Í \o
ê.i

a
t-

dI

\
9

.:
o\

t: .,')

cÀ §

o

tÀ (t9ãra7 ^eá!
É,
õd

t-.1 n
l'_

t.-

.']

ot a-
I

o. (j
oc I .t

o
ú
)?d-

9 q
o.
R

t-

\
I

a- ro .o É
a-

t-

ó

\o

oq
c- \o

ÍE
q

.! i
-.

..)

§ o\\o

F
a-

.i
q q

: .-.i

Ir=
q

ôi a ..!

tr

9

n

ci ôi
\o

ôi

i-
I

.§ ôi n
ôi
q

q
..1

q
I

clr

.1

ú
J
fz

\o

c-
q

ô

1
.l r:

q
q e

t-
t-
r-
t--

<;

i-q

t--

À
6 r-

q
R t: tr

.")
tr

F

\o
t-q t-

\
6 <;

t-

d; <i
q

<i

\o-

Í É
F

(,

ü,1

ooo
q]

ID

g.

rd

&
6-

t

ú
ô.

ú]

L{

d

!L
!r,l

rI]

q]

()
F
z
ÍJ,]
F

d

t!
oú

El

Írl
1L

d,

lr-

L!
J

z
c

ír,i

ú.

!!

*

E]

l!]

o

!l]

úo
E1g.

ú

Ir-
Ír.l

d

!],l
t)-

!r-
,r)

o
tI)

lt-

úo
!a

t!
&

H
ú

E]

&

lr,l

ú

Lr,l

o
tÀ

&

ü,1

ú

tl]
lr.

4

o
Í4

dÀ

q,l

d

E]
lr.o*

E]

o

!r,i

c
Ír

Ê]

ú,

trl
t)-

lL
Êl

o

d

t!

o
la
o
a-

o
!!]

()

ôF
Írl

()

Lr.l

oo
o
ô
El

L:,1

o
É

q.l

ú

o
ú,

!l]

ú

ln

d,

t-
r.I

Irl

dl.l
F

à
ê

z

oúa
J
fz

F

Ii

F

t-
ÍrI

c
E]Iz
z

F(J
â.

s
ó

ô
ri

i
É

iRiá

Êà
rrÉ
àq
et
!q
9iaz
d

c

!

z
a
c

L
al,

o!
í

..À
l,
Ef
E
íL
,fl
o§
oL
À

0,

o
z
o
!
o
!
c
tú

I
.9
ú.
0
!
o!
rí
ot!

r
g
(

0
(

'lr1

m
tg

8-

q
\Ô

o
q
I

.

.

a-

\o =
q 9

\Ô

.í
q

di

t-
r:

+-

q
o\

t-

cÀc1
\o
q
\Ô

t'r n t:
o

q
\o

I oq

! o\t: \o q a âi

t-

c-
.1 n i

o\

9
t,
t-

\o-

.l at-

t-

.-t a

.o"

9 t di t-
q ..!

\o
o\

t-

9

.o e

o\

\
a-

oc
o
..i

q
a F-

tr

o-
\o
l'_

\ .1 o\

..1
.-:

q .!
-i

t:

'-

.!
ôi : t:

o:

.! §
\o

.i

9 \o

q
o.

d;

.l
t-

: ...! q §

t-
a-

-\o-

_

-!:

n

!

o

o\
n t: ..1

.1

t-

t-

r:
t-

n q
ôi
a

d
oi

t--ô. I
.1

q

É
t-

t-

\ *t Í! r: ..) I
9

t. a (j É

\o-

c t.1 t: ê9

LIJ

d,o
Ê)

o-

ir,l

o
E]

d

lt-q]

J

z

9r

l!

ú

Ê

tJ,]

ú

Ê1

c
o-

iI']

lr,l

o

Ê]

t4

d,

lJ,] ir,l

d

!!

ú,

rd

oo
âql
ê"

írl

Í!
&

lr.

&
ú.1

É

tl)
9-

Lrl

&

rl]
í)-

d

Í!

úo
q]

d

lr-
ID

d

tr,l

dô.

o:l

&

EI

ô.

!l,l

trl
o
4

!l]

d

ql

o
ú,

ti,l

(-)
z
,!
o

lI]

É
â-

lr-
la

!!

d

!!
d,

r,
t)-

A.
íI)

&o
rrl
t)-

Ír-
rI]

ú

.J,l

A.

td

t)-

I
(,
&

!a

d
Ê.

Ír-
L!

o
ô
Ê]

Lr.l

o
!],l

d

IL
tr.l

(,
(,

D.

Ll]

d

Êl

Lrl

t!

d,
ô-

!a

c
LN
tL

El

c

!I]

d

!,

ú
A.

i!

q]

@
o
9

'i;

i
É

iP
iÉ
áà

tq
e3
:ç
ót:2
d

!
o

z
ií

L
aI

I!
a
ê
I
Ef
E
IL
,fl
o5
oL
À

o

o
z
o
!
o
!
cí
(,
o
E
0!
o
!
í,
o
lrt

I!
(

0
(

q
m
í.rt

o

:

e êq .1
t- a-

t-

oq .l
o\

a

t-

9 o\
c1

n
F

o\o\

o.ô \o

t-

\q
É

t-
t-

t*êt*

\o
a §

\o

9

o\

oe .q t.-
É

F

t'-
-\o-

t:

F

l'_

F

F

o.

t'-

('ê
.o

o

t-
a.-

o\

!
o\

q.

9

t-

t-
F.

t- \ ,., \ =

t-

§ o\
di

o:

a

q -
.!

..t
ôi

t,-
t-

.!
t-

F o\ .-{ o\

t-

-i :

tr

o\

t-
I

-i
t-

dt

ôi a ..i
.1

o\
.,q

t-

(.) I .')

-\Ô-

:
tr

q
.i

\o
o\

l'-
\o o\ .i .i

ê!

n
Oi
\ê
..!

\o
n \o

q
\o

O. É I

\.)

É
.o

q t: .'!
t-F

t:
t-

di
r:

q
:

a a
oí
cl

q
o\q \o r-.! e o\I 09 r: ê9 a

o\ \o
<;

o,

di
.! n

t-

&o
Íl'l
Ê-

é,À

q]

ú,

t!

!r,l

&

la

d

LIJ

&

tI]

d
ê-

ll]

&

lrl

úo
!!t

tq

d

Lrl

É

Âl

*

Lll

ú

H

o-

E]

a
Itl

d

id

!4g-
od

ír.!i
&

r!

o-

9-
EI

d

Ír1
Ír.

d

Ír-
E]

ú

Ír)

o
Â.

ÍJ,I

&o

Ed

lr-
El

&

Ê.1

ú,

q]

É

9-
la

d

tr-

dâ.

,)-
td

tI)

d

ÍJ]

ú

t!

d

9-
ttl

4

El
lr.

g]

d
o-

q]

E]

ú
o-

B]

d

ItI

d

!q

!r,l
f

)t-ú
ô-

)
ZJ
ú,

lj,]

É

tI')

lr1
E.

d
ê-

!r,l

d

!l
od

o-
E]

d

lL

&

14

d.

l!

o

d

rl
I
o

À

Í!

L!
t)-

ú

q.
Í!

ú.

rI]
IL

dÀ

L!

o
o
âIll
ê-

s
o

d

i
É

IP
1E

=cà

àq<Y
YO

-"f-.:
9ôa2
d

o

t
z
,4

L
aI

a!
a
ê
t,
E
a
E
aL
Jiu
ar.r
aL
À

o

o
z
o
!
o!
c
6
(,

"9ú.
o
!
0!
tú

o
u.l

I
g
(

0
(

ô

:

&r

m
1ú

..1
o.!
q
\o

F.

r.l
\Ô
o\

\oo\

e

F.

\ot-
<t

t,

=F

o\

o\

.

J
úti

.]
FoF

oê
F
d
Fzo(J
.l
ts
F

a

F
íÍl
Í.)

J
FoF

F
q

t-
\o
o\

É

t-

,-
u.l

Í!
9-

d

!r,i

d,ô
§f

I I
r-

I
t-

9

.:
9

t-

É

l-

I 9 \o9
§

I §
a- t-

I

ti ta
9?ra7 ^
ÉÊt
ã!

ci
.'l ..1

t-.1 t-
..1

tr.1 t-.1 ú

t-

r-

II

E

o
d

1ú
I q 9 I di I 9 I di I I I I I \ 9 Í

o\
\ê

E.

.f.

q
.+- .+- -t- r-

e \o

E

E

E

UD

4a
lr=

o\

.l
(À

..1 ..! .1

q
..!

O.
\o
c]

\o
§ .l .l

o. cÀ

II
E
l:í

e
oi

e e
o

di ?

!

q
E

E
EJ

IE
E
H
N

I á ; 9 I I 9 I a:
di di

E

§
ã

oâ
F
ú
Fz

I
p
z

Fo

o

F
(-)

o
Í-
d.Fz
Q
&

Ír.l

ê.

t-(J

o
F
dF
1
Q

o
Í!
E
ú
ê-

Fo
o
F
ú,Fz
(J
d

E]

Fo

Â
F
úFz
(J

lI]

d,
ê-

Fo
oêí
F-zô(J

9l
o

F
Q

oô
t-
É,Fzô(J
É

I!

*

F()

ô
F<

ú.Fzô
I
4

Í!

d

F-
I

F

Fzôo
c

ÍI)

o

F
L)

í
dFz
(J
&o
Ír,l*

Fo

âí

zo(J
4

tq

ú
ê-

F
U

E])
i-
ú,o
o.

)
Z
I
&

la
9-

â.

t-"(J

F

Fz
Q
d

!!
4

F
U

í
F.zo()
ú

Í!
o*

Fo

í
,Fz
(J

rI]
lr-

F
O

o
í
Ê
z
(J
ú

til
9-

ú

F
(-)

oô
F

É
z
(.)
É.

!q

d

F(J

í
d,
Fz
()
&

tll

d
A.

F(J

F
dF
4
U
É

Ê]

d

F
L)

F

F-
4
Q

E]
E
d
ê-

@

I

rii

i4:;i<-E

Éà

àc<Y
e3
!s
qa;z
d

!

z
i
É

LII

o!
a
À
I
E
J
E
íL,a
o5
oL
À

a,t
o
z
o

1J
o
!
c
tú

|J

.9
É,
0
1'
o
!(,
ot!

-!
(

í,
(

o

f
{ür

m
{

J
FoF

À

\o
F.

q ê\

.

.

i

;

I
F
F

.o 9
d;

.! .:
q

329á
9,4
Áiok

À

9
t--

q Í t: I F
ê,)

dl §

a
àe

t:
F;

.l
.o F

.',} ..1
F

.1 .:
\o-

; -

.! P r! I ôi
..! .l ..!

p

ê) ..1 .1 a
q

ôi

ú
.:

=z
.Ô

.d

Ê \ I t: a ..!
ôi

q
<t

(.! ..1 t:
<t

!
ôi -; \d

.1
r- e .1 \

F .rt 6

(J

!1

(,
o
o
lr,1

t!

4

!I,)

o

ÍL
q,l

úo
t!
o

o
q:

ú

Í!

ôooo
q]

!!l

U
É-

F

o
trl

o

&o
Írl
oú

g]

r!)J
z
úo
lr,l

o

rd

o

o
d

(ll

o

d

LI]

o
d

úo
lrl
oú

lII

o
u.l

Õ

El

o
arl

o&

do
!L'

o
d

do
tl
oc

q,l

&o
írl
o
d

9-
Ê,1

É.o
Í!

d

&

r!
o
d

Í,

o
EI

oc

do
t4

Ír.1

do
Ll']

o

Ír.l

do
Ê,1

o

t!

ú

ll)
o

q,)

o
Il.1

o()
ÊI

()
dot-
t:.]
d,
o
lr']
9

!,1

o

ÍJ.]

q,l

o
la
o

o
Í!

!!

Ír.l

o

Lr.

d

tc
o

Í.1
F

=
Í{

c
úl
F

z

ú
ar

..1

z

F

I{ê

F

F
I.

li
(J
z
z

F(,

s
I
êt\
ô

d

i
E,

;E
--o
oo
Êà
!À

ic
e3ir
ô:r;z(u
d

C

!!
z
i
5c

o

0
z
0!
o
!
c
tí

0
.9
g.

o!
0!
tí
t)
o

IJJ

oI

{.* ;g
u-i[

L
í
t,

0!
í
À
I
E
,
T
tL
J
olF
oL
À

n q .l
o\

9

o É
q ..! cl 9 .! .i <;

..! t: .1

\o- -.o-

t.t

..1

o 9 § n
tj

.') q <2

.',) t: .l 6 .l .1
t.

Éa

- .1
- * .,,! .: .1 9 .:

ôi 9 ôi
.!

:l-

d)
ôi

q É
ôi

.t I

F I .ê I .1 9 9 cs
G ôi t-

ôt
q

ôi

.1
-i

,d

<,
q .l f)

<i

i

ü,t

!r,l

Írl

q,l

i
z
co
!!]

o

q,l

o
IJ.]

d.

Q

o
El

d

q,l

o
ar.l

o

É]

d

t!
oú

ú,o
Íl]

o

lL
lr,l

o
Í.,1

oÉ

o
s
o
â

d

tl,t

oÉ

d

Ír,l

o

to

&o
E)

d

&o
lI']

o

CJ

&o
Ír,l

d

&o
Ír,1

oú

r,

!!l
ôú

u]

do

o
d

El

úo

oú

t!

IzÍ!
(,)

o
q,l

4

Írl

d

Irl

o
d

El

É

Írl
Ír.od

Í!

/o
r!
oú

Ír,l

do
q,)

o

J()
o
lI'](,

!r,l

o*

!!

()
o(,

Lr,l

(r)

!!)

oú

g.l

(,
o(f

ll,l

Ld

ú

El

o

gl

do
tI']

o&

tll

o
l!
oú

Lr.l

ú

Í!
o
d

Lr.l

Í:.1

d

ql

Íq

oú

d

q,l

o
d

lrl
o

s
o
9

'iu
i
e

iE<-õ
lo
E3
1ri
àc
9B
TS
ôt:ziu
ri

E

o

õ
Â
z
i
É

L
íI

a!
1,
À
.g
E
,
:
íL
fI
o

rts
oL
À

ot
0
z
0
!
o!
c
í,

0
.9
É
0!
0!
í,
o
lrl

I!
(

í)
(

tr'1

m
ç.rd

o

5

Í

i

l

9

q .!
d; F a .1

G
..!

.o
.! .: a n

Í

I e
dí

9 ..!
.d

.l
<i

.l q 9 .l
.o

r:
É

É

G \ (j É

oi

.: n

I

..t ..! Í ;

I

.:
-\Ô.

a
t:

ô;
F: .i

.:
I
..i

.l
ôi ôi ôi ôi

.l
=-

di oi .i F 'o' F d;
.1

.ê \ .o 9

,d
..! r! 6 É .o ..'

êl n
F

rr,l

o
Ê,1

o

!I'1

do

od

q,l

o
d

!r,t

ú

Ír.l

o

ll,l

o

ú

lrl
oú

!r,l

&o
rlt
o

&o
Í!l

o

r!
&o
Í!
o

&o
Í{

úo
l],1

d

r{
&o
r!
o
d

EI

do
El

o

Í!

o

o.)

Í!)

d

do
q]

d

o
q1

o
d

EI

do
Í!
od

q,l

do

l&o
d

do
rl]

o

d

tr]

o

o
tq
o
d

El

ú,1
fo
:lt-
d

)
Z
,J
d

Ê,1s
d

t!

o
lti
o
d

r!
do

oú
!Ê

o
d

lI)

do
t!
o
d

s.)

d

Í!
o4

ooôo

Í!
do
q.l
lLo&

L!

do
Êl

od

q,]

oô

ÍI,]

q,l

!!
oú

IJ.
q,l

lI,]

o
d,

t-
Id
ÍI]

.l
F
F

s
oo
9
À

,i
I
ic

<-õ
ooto
iàao!É

àc;o!o
its
YÀ;z
d

0

!
o

z
i
c

L
íI
(
o!
a
À
I
EI
T
It
L
fü
ar}
aL
À

0,t
0
z
0
!
(t
!
í
0
-9e
0!
0!
d
o
ut

I
g
(

t)
(

tir

m
ç,rí

0

!
)
:

A

I

I
:

l

s
=.
Ii
FI

El
4

F
É
Fz
L)

J

=z

F
Q

J
F
F

o ci o

a

c;
.-)

EA9;
rr7
4,3
ok

ó

a
1?Z

d

.1

.!

Q

..! .! .l .l

\o-

..! .l .! ..! ..! ..!

9
.! .l .l e .! .!

c
J
3
z

.ê .o 6 .o .d 6 -o .o (j ..i 6 6 ü .o

e
â.

Q

F
U

o
F
Í
Fzo()
do

&

t-o

t-
à
Fz
U

r!

d,

Fo
e
F
d
Fz
U

o
lI]

o
d

F,'0
e
F
d
t-"zôo
o
tI]
oú

t-(-)

oô
F
d,
É-zô
U

o
IIl

d

F-
Q

oâ
t-
dFzô
U
ú

li.l

od

t"
Q

â
F
d,
Fz
()
úo
tI']

o

F(J

a
F

Fzo(.)
do
!!
o

Fo
o
F-

dFzôo
o
t!

d

t-o

F.

t-z
(J

o
rl'l

o

t."(J

ÍLl)o:lI.
4

)oz
'.']

o

&

F"
O

oo
F
dFz
Q
&o
q,t

od

F()
o

F
úFzo
U
ú

lr]

&

F
U

oâ
F

Fzo()
d

o*

F()

d,
Fzo()
/o

F
U

o

t-
d
É-zc()
do
,rr
oú

F(J
oê
F
d,
F
1
(,
&o

d

F(.)
o
í
Fz
(..)

úo

d,

Fo
o
í
É,t-z
(J

o
Ír,l

&

J
d
ilt

I
F
F

I

@

o
o
9

ô

í
U

i
E,

úi
:o

rrÀ
,iq
e3
I.9
9E;z
ri

i

!
o

z
i,I

L
aI
(
0!
a
ê
I
Ê

f
íL
o
at
oL
À

0t
0
z
0!
(,
!
c
d

0
.9
ú.
o!
0!
ú
P
o

UJ

r!
(

t
(

{irq

m
Éa

o

,
:

4
F

d

f
Fz
U4ri
lI)

(.}

U
J

F

l.l

(.)
ti
I
ú

z
F
t{
s

a

2Z
í.1

.t

à<
E3

e-r

IÍ
E]-)É
^ lrl
4>
óÉ
a
P

z

É
Irl

z

o
z

F

z
à

e Ê-

ssÉÉ :í *,.
ffãt iE iirs
íÊfÊ§§5ÊãÉs

lÍ) urA\l <ôz.e8 ? e

3rÉfr8ãg>H
UJ
ÍL

I
F-

F

9!

lÊ
Í.1

z

É
=Q,{é
L]

F
à
F
Êl

I

Z

F
U

t-

_9
É

EEEE

í.]

@

oo
9o
N

'i
i
E,

iE
:oôo
Êà
!À

iq
eB
Ig
o:!i2
ri

C

!
s
2
â

É

LI
l,

0!
I
-Êt
E
J
E
íL
3g
0|}
oL
À

ot
0
z
0!
o!
c
tí

0
.9
ú.
0!
o!
í,
tl

l,r.l

I!
(

í)
(

{h

m
ç.É

o

7

,

I

l

tr
.o
Í!

z
f

rEf Prefeitura Municipat de Acari
Estado do Rio Grande do NoÉe $PPEFEITUPA DE

ACAFII Rr N.pobão Antaâ. ]lr rqr, brlrrc &y dG EÍ{ro. A.rilRN, CEP: 59.37O-{XX}

CNPJ (ilfl : Oa.0Í[7.m8/(XX)1 -2O

DECLARAçÃO DE ADEQUAçÃO ORçAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Em Cumprimento das disposi$es da lei Complementar N" 101, de 04105/2000 (L-ei

de Responsabilidade Fiscal), declaro que o custo com o projeto de lei:

o Está de acordo com o que dispõe o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias e

a Lei Orçamentária Anual, ou seja, a despesa tem adequa$o orçamentária e financeira

com a Lei Orçamentária Anual; cornpatível com o Plano Pludanuâl e cam a Lei de

Diretrizes Orçarnentárias, e [,ei Orçamentárias anual, créditos adicionais ou

suplementar, na forma da L-ei;

r Obedece aos limites de despesa com pessoal estúelecidos nos artigos 19, III. e 20, III,

da Lei Complementar N" 101, de M/OS/ZOOO;

o Reqpeita o disposto no artigo 21 M mesma [-ei;

. Serão custeados com os recursos existentes a partir do Orçamento geral 2026 e crédito

adicional suplementar ou especial; e

. Não ultrapassarão o limite legal da Receita Corrente Liqúda (art. 22, par. único da

LRF).

Gabinete do Prefeito de Acari - RN, 10 de fevereiro de 2O26.

FERNANDO
ANTONIO

Âsir.lo úÉ.fnerâ F. FEE{^NOO AIITOII|O
SEZERRÀ7851?g4z
tD C-ER, Cl{+ERil rÍro

^mO,{OÉZERRli7?617gl3.TZ O-EP€redt OU.CdiÍcú
PF Â3

BEZER RA :7 85 17 923 H3 #ffi dúffi m ,"ít'

Àa, Hffiâio,o*-,ur*0,
-, z ffiPoFRÊd6ívqr&:M3.o

FERNAIYDO A}TTOMO BEZERRA
Prefeito Mwticipal

{E}-1Ei'
Prefeitura lrlunicipat de Acari

Estado do Rio Grande do Norte

@pRÉcÊrÍuaa oê

ACAEI! RrE N.pob5 A.taô. ir lOO, bdrro &y d. Plriho, &..VR , CP 59.37O-OOO

cr{P, (HD: 0a.or.ooa/ooor -20

ESTIIDO DE IMPACTO ORÇAMENTIIRIO-FINANCEIRO

Objeto: Reajuste salarial de 5,47o para os profissionais do Magistério Público Municipal.

l. Estimativa do Impacto Financeiro (AÉ. tó, I da LRF)

0 reajuste de SAYo aplicado sobre a folha de pagamonto dos profissionais efetivos e

contratados do magistério resulta nos seguintes valores projetados para o exercício de 2026:

. Impeúo Mensal Estimado: R$ 45.450,04.

. Impacto Anual Total (12 mes€s + 13'+ Encargos): R$ 545.400,48.

. Despcsa Total Projetada com o Magistério em 2026 (aprôs reajuste): RS 10.645.409,4ó.

2, Premissss e Metodologia de Cálculo (Art 16, § 2' da LRF)

Os cálculos consideram o vencimento básico (proventos), l/3 de férias, l/6 de férias,

l3o sakíLrio e as obrigações patronais incidentes. A projeção foi realizada comparando-se a folha
base de 2025 com o incremento percentual propo sto de 5 ,4o/o para 2O26 .

3. Disponihilidade Orsamentária e Fontes de Recurso (AÉ. 16, II da LRF)

A despesa está em conformidade com as diretrizes da Lei Orçamentíria Anual (LOA
2026) e possui suporte financeiro nas seguintes fontes:

. Rec.eita Estimada do FUNDEB 2026: R$ 12.904.825,25.

. Cumprimento do Limite Legal (Mínimo 70o/o)z O gasto estimado com o magisterio (R$
10.«5.409,46) compromete E5,827o dos recursos do FUNDEB, atendendo ao requisito
constitucional de valorizagão dos profissionais da educação.

. Dotação na LOA 2AG A despesa total fixa do município é de R.$ 60.571.986,00, com
dotações específicas para "Pessoal e Encargos Sociais" no valor de R$ 24.500.000.00.

4. Impacto na Despese Total com Pessoal (AÉ. 17 e 19 da LRF)

Conforme o Relaório de Gestâo Fiscal (RGF) de 2025, o município apresenta margem
segura para o aumento peÍmanente:

. Receita Corrente Líquida (RCL) Ajustada: R$ 55.1 77.469.97.

. Despesa Total com Pessoal @TP) Consolkleda: R$ 20.415.753,79.

. Percentual de Compmmetimerto Atual: 37,00oÁ.

rEf Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal de Acari

PPEFEIÍUNA DE

ACAFII Rm l{egolclo Ant5o, nr tü), bJro Ary dc Hnho. ÁctURN, CÊP 59.37O-{XX)

CNPI (lrtF): O8.097.OO8/(XX[ -2O

a Limite Máximo LRF (54%): R$ 29.795.833,78.

O incremento de RS 545.400,48 anual não conduzirá o município ao Limite de Alerta
(48,60W nem ao Limite Prudencial (51,30yo), mantendo a gestão fiscal equilibrada.

5. Declaraçâo de Adequação Orçamentária (Art 16,II da LRF)

Na qualidade de contadora responsável, declaro que o aumento de despesa decorrente

do reajuste de 5,4o/o para o magistério tem plena adequação orgamentária e financeira com a Lei
Orçamentária Anual (LOA), compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de

Diretrizes Orçamentrírias (LDO) do exercício de 2026.

MARIA DAS ffi"ffiffi.ãffiP*
vtToRrAS ffiff&ffir."1§,yJm.*

PE RE I RA: 359456 ffi#,*ffi'ffi"
72491 ffiH*§*"Jiây..

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA

Contadora CRC-RN 00523 | lO